animalis, sed animal totū, potentia visua con stituens essentiam oculi non potest amplius esse qualitas, quia necesse est, vt corpus naturale sit tale per formam propriam de predicamen to substantiæ, sed ex necessitate esset forma sub stantialis. Talis itaque est anima respectu totius viuens, qualis esset potentia visua respectu o culi, si oculus esset animal totum, nempe essen tia ipsius, & substantia vt forma, quæ ablata aufertur totum esse viuens, sicut ablata potētia visua non manet oculus, nisi æquiuocè. Ex his colligimus, errasse nonnullos, qui hoc in loco ostendere nitantur, potentiam visuam nō esse accidens, sed substantiam, hoc enim si esset, potuisset Aristoteles, ac debuisset accipere absolu to oculū; neque vni hac suppositione, si oculus esset animal. Alium quoque errorē quidā alij committūt, dubitant in quomodo Aristoteles argumentetur à parte animalis ad totum, tanquā à notiore ad ignotius, cū in textu quarto primi Physicorum, dicitur totū esse notius partibus. Respondent illi regulā primi Physicorum nō semper esse verā, sed quandoque cōiungere, vt aliqua pars sit notior toto, vt euenit in propo sito exemplo. Mihi autē videtur, nec dubium esse oportuū, nec verū solutionē. Quod n. ad dubiū atinet, aliud est loq. de cognitione cōfusā, aliud de distincta, Aristoteles primo Physicorū textu quarto, dixit, totū esse notius sensui, q̄ partes, loquens de cognitione cōfusā, aliam n. q̄ cōfusam sensus non habet, & id de solo sensu verū est, non de intellectu, quod n. totū secundū quāritatem acceptū cognoscatur prius, q̄ partes, non est verū nisi de cognitione sensitiua, vt ibi Aristoteles indicat. Hoc autē in loco fer mo est de cognitione distincta, loquitur n. Ari stoteles de essentia oculi, & animalis: quæ nō à sensu cognoscitur, sed ab intellectu, & cognitio distincta est, quia essentia rei quærere est quæ re cognitiōe distinctā, quare dubiū ad rem non pertinet. Solutio quoque secundū de falsa est, nā regula Aristotelis in proemio primi Phy sicorū est semper vera, dē modo hæc vna condi tio seruatur, q̄ totum sit cōprehensibile sensui, notior enim est pars terræ; quāti totum ele mentum terræ, quia tota terra sensui cōprehē hendi non potest, sed quando totum similit̄ a sensu percipi potest, sensus prius percipit to tum quam partem; quare dum loquimur de cognitione sensitiua, notius est animal oculo. Ratio autem, cur in præsentia notior sit oculus animalis toto, est illa, quam in textu præceden ti tetigimus, notiora enim nobis sunt accidentia, quam forma substantialis, ideo Aristoteles à notionibus progreditur, dum argumentatur à forma accidentalī ad substantialem; supponens, q̄ forma accidentalis sit substantialis, nam & forma securis, & forma oculi, vt partis, acci dens est, Aristoteles autē supposuit vtamque esse formam substantialem, dum supposuit secu riam

rim esse corpus naturale, & oculū esse animal totum. Consideranda sunt verba illa *Oculus autem materia visus est*, cum enim dixerit visum esse formam, & definitionē oculi, & subiungat oculum esse materiam ipsius visus, quæritur an sumat oculum clausa anima, sic enim tenet locum materię, an oculum animatum. Primo modo exposuit Alexander referēte Simplicio, ac resellente sumpto argumēto à sequentibus verbis Aristotelis qui dicit oculum non esse sine visu, nisi æquiuocē. Ob id purā Simplicius intelligendum esse oculum animatum, sed statim contra hoc dubitat, quia totis oculis animatus non potest vocari materia visus, sed est potius compositum ex materia, & visu tanquā forma; ad hoc respondet, animam in oculo duobus numeribus fungi, primo informare ipsam oculum, & vinum reddere; deinde eo vti vt instrumento, quæ duo munera animæ si nõ re, saltem ratione distinguuntur. Aristoteles igitur sumit oculum animatum, id est informatum ipsa anima, & hoc totum vocat materiam respectu animę videntis. Sed hæc Simplicii interpretatio admittenda non est quia vt cõcedamus animam esse & informantem, & videntem, Aristoteles hęc eam nõ considerat vt videntem, sed solum vt informantem, & fungentem officio formæ, cum velit ostendere animam esse essentiam, & definitionem viuētis, sicuti visus respectu oculi. Declarandum igitur est, quomodo oculus dicatur materia respectu visus accepti vt formæ, non vt videntis organo, loquimur enim de actu primo, non de operatione. Ego igitur puto rectam esse Alexandri expositionem, si sano modo intelligatur, quam videtur hic accepisse Themistius, qui dicit, visus est forma oculi, oculus autem est totum cõpositum, at eius corpus est materia ipsius visus, reuera enim oculus significat totum compositum, at dum refertur ad visum tanquam ad formam, significat materiam, quia concernit materiam, sicut si diceremus hominem esse materiam animæ rationalis id est corpus hominis, cum enim compositum ex materia, & forma consistet, solet Aristoteles nominatione compositi, modo formam, modo materiam significare, dum enim hominem referimus ad semen, dicimus semen esse materiam, hominem autē significare formam quia est homo per formam, vnde inquit Aristoteles primo de Cælo nonagesimo secundo, qui dicit Cælum, qui dicit hominem, dicit formam, dum autem hominem referimus ad animam, ipsum dicimus esse materiam, vt hic Aristoteles dicit oculum respectu visus esse materiam, id est illud corpus, quod in oculo est, esse materiam substantiã visui tanquam formam. In illis autem verbis, *Quo deficiente non est amplius oculus nisi æquiuocē*, notandū est, Aristotelem in textu præcedente hanc eandem sententiam protulisse de forma securis,

Jacobi Zab. de Anima.

quare idem hic significat dicens, *Quo deficiente, quod ibi dicens, Separata autem hæc*. Vnde patet, quàm vana ibi fuerit annotatio Simplicii, qui dixit, Aristotelem de animaloquentem non dixisse animam interire, sed separari tantum à corpore; attamen hic Aristoteles dicit *Quo visu deficiente*, quare separari ibi significauit deficere, & hic similiter de anima loquitur, quia, & per formam securis, & per formam oculi vti ipsam animæ essentiam declarare. Tandem Aristoteles quando dicit *Oportet igitur accipere*, argumentationem suam concludit, transiens ab oculo ad totum animal, & inquit ita dicendum esse de toto sensu respectu animalis, quod de visu respectu oculi; sicut enim visus est essentia oculi, cum eo ablato, anferatur oculus, ita sensus totus, id est tota anima sensitiua est essentia animalis totius, & anima vniuersa viuētis corporis vniuersæ sumpti. Afferit autem rationem huius consequentię ab oculo ad animal, & inquit: sicuti se habet pars ad partem, ita totum ad totum, pars sensus est visus, & oculus pars animalis, vt se habet visus ad oculum, ita sensus ad animal, visus est forma oculi, ergo sensus est forma animalis, & similiter anima est forma viuētis. Quod autem ita se habeat, patet, quia posito visu ponitur oculus, & ablato aufertur, sic posito sensu ponitur animal, & ablato aufertur. Quomodo autem dicat visum esse partem sensus, non est querendum in presentia, videlicet an verè partem an potentiam, certū enim est sensum hic significare animam ipsam sensitiuam, quæ est forma animalis; visum autem propriè acceptum non esse verè partem animæ, sed potentiam, attamen stante Aristotelis suppositione, *Si esset oculus animalis*, necesse est, visum esse verè partem animæ sensitiuæ, & ea oculum informare, sicuti tota anima totum animal, oculus enim est pars animalis, & supponitur esse vt animal totum, ergo stante hoc supposito, necesse est id, per quod animal est animal, ita se habere ad animal, vt id, quo oculus est oculus, se habeat ad oculum. Nota Aristotelem, dicere, *Secundum quod huiusmodi*, id est, quatenus sensitiuum, quia animal est etiã viuens, & corpus mixtum, & absolutè corpus, quare sensus non ita se habet ad animal, quatenus est corpus, vel mixtum, vt se habet visus ad oculum, sed vt visus ad oculum, ita sensus ad animal, acceptum, quatenus est animal. Ex hoc loco aliqui sumunt argumentum ad probandum, quod in vno cõposito non possint esse plures animæ, seu plures formæ de prædicamento substantię. Cum enim dicat Aristoteles, corrupto visu, non remanere oculum, nisi æquiuocē, significat nullam substantialem formam remanere, quia si remaneret aliqua, conuenirent in illa tanquam in communis natura vniuersa oculus cum visu, & oculus sine

Cc 3 visu.

Iacobi Zabarellæ Patavini

visu. Significans autem nullam remanere, significat nullā inesse oculo præter visum, quia si inessent alia, illa possent remanere corrupto visu, & ita non esset verum, quod ille esset oculus æquiuocè, immò adhuc cum oculo conueniret in communi vnioco. Sed hæc horum argumentatio vana est, nam ponendo in oculo plures formas substantiales, vel etiam in animali, negare, possem id, quod ipsi supponunt, alias remanere corrupta vltima, dicam enim omnes simul corrupti, sicuti videmus in interitu hominis non remanere formam animalis, nec formā viuents, sed simul eodem momento has corrupti, quo definit esse homo, sed deo præterea, quod siue remaneant alia forma post interitum vltima; siue non remaneant, dictum Aristotelis semper verum est, quod non sumatur oculus nisi æquiuocè; non enim dicit Aristoteles, quod in nullo vnioco conueniat amplius, sed quod quatenus oculus, non conuenient in vnioco, hoc est in hoc communi nomine, oculus, quod patet in ipsomet Aristotele exemplo, nam oculus viuus, & oculus lapideus conueniunt in communi vnioco, quatenus corpora sunt, at non in hac voce, oculus, quæ est eis communis æquiuoca, sic etiam homo viuus, & homo merctus conueniunt in vnioco, in nomine corporis, sed in hoc nomine, homo, æquiuocè.

TEXTVS X.

Non est autem, quod abiecit anima potentia existens, vt viuat, sed quod habet, semen autem & fructus potentia huiusmodi corpus est. Sicut igitur incisio, & visus, sic & vigilia actus, vt autem visus, & potentia instrumenti, sic anima: corpus autem quod potentia est, sed sicut oculus est pupilla, & visus, & ibi anima, & corpus animal.

In hoc contextu vult Aristoteles declarare verba illa in definitione animæ posita *Potentia vitam habentis*, & ab eis prauū sensum, in quem incidere aliquis possit, remouere. Credi enim poterat, quod corpus potentia vitam habens, sit corpus sine anima, nam si vita est anima, vel non sine anima, videtur, quod poten-

tia ad vitam sit potentia ad recipiendum animam. Aristoteles igitur hunc sensum rejicit, & illum adducit, quem nos iam declarauimus, quod per potentia vitam habens, intelligendū est ipsum compositum animatum, non corpus sine anima, quod dicitur materia animæ. Postea verò dat nobis documentum quoddam pro definitione animæ benè intelligenda. Verbum illud *Abiecit*, sicut aliquos existimare non de sola viuentium materia Aristotelem loqui, sed etiam de caduere, (hoc enim dicitur abiecitse animam) & ostendere nec materiam, nec cadauer dici potentia vitam habens, sed corpus ipsum, quod iam animam habet, cum sit in potentia ad operationem, quæ vocatur vita. Sed ego puto, Aristotelem non respexisse cadauer, nemo enim existimaret illud esse potentia viuens, neque de hoc esse poterat aliqua dubitatio, sed solum de materia viuents, hæc enim est in potentia ad animam recipendam. Hanc igitur solam respicit Aristoteles, eamque tignificat nomine scimus, sicut etiam alias dicere solet plantas, & animala ex lingue fieri tantquam ex materia, vt primo Physicorum texagésimo secundo, & alibi. Verbum igitur *Abiecit*, non sumitur hic proprie pro eo, quod est amittere animam, sed solum pro eo, quod est non habere animam. Quod exempla sequentia declarant, cum inquit *Semen autem, & fructus* semen enim non amittit animam, sed est in potentia, vt eam recipiat. Possunt autem hæc duæ voces hic sumi, vt idem significantes, fructus enim platarum proprie vocatur ipsum semen, eaque est communis interpretum expositio. possumus etiam dicere, Aristotelem duo diueria respicere, & per semè significare semen animalium, quod quidem proprie dicitur semen, per fructum autem semen plantarum. Quoniam igitur semen est materia, quæ est in potentia ad animam, siue animalis, siue plantæ, dicit Aristoteles, se hanc non intellexisse, quando dixit potentia viuens, sed intellexisse id, quod iam habet animam, quod est corpus animatum, semen autem, & fructus est materia, quæ est in potentia vt fiat tale corpus, quod sit potentia viuens, id est in potentia ad operationem. Materia enim est in potentia ad formam, forma autem acquisita, & compositio formata, ipsum postea dicitur in potentia ad operationem, id est aptum operari. Sicut ergo incisio, & visus. Hæc est secunda pars huius contextus, in qua Aristoteles documentum quoddam nobis tradit ex dictis collectum, ad vitandam enim omnem ambiguitatem, & errorem, distinguit ea omnia, quæ pro presenti occasione possunt in viuendi corpore considerari, ne in definitione animæ vni pro alio accipiamus, sicut modo annotauit posse aliquem sumere materiam pro composito, distinguit igitur hæc quatuor, materiam, compositum, formam, & operationem, quas vocatæ actum.

adum primum & secundum, ut in definitione animæ intelligamus animam uocari actum primum, non secundum, & corpus potentiam habens intelligamus totum compositum animatum non corpus sine anima, quod hęc locum materię, & vitam intelligamus operationem, ad quam obeundam aptum est id, quod habet animam, sic enim facta horum omnium distinctione, non possumus errare in intelligentia definitionis animæ. Exposui primo loco operationem, quam significat per incisionem, & uisionem non recedens ab exemplis oculi, & securis, quibus antea usus est, & inquit has esse actus eo modo, quo uigilia est actus, nempe actus secundos. nam in textu quinto dixerat uigilia similem esse speculationi, quę significabat actum secundum. Deinde secundo loco cum dicit. *Vis autem uisus, & potentia instrumenti sic anima.* Stans in ipse in exemplis significat actum primum, nam uisus id est potentia uisua est actus primus, & forma oculi, potentia uero incisua est actus primus, & forma securis, talem dicit esse animam respectu uiuentis corporis, nempe actum primum, & essentiam eius. Cum autem dicit, *Corpus autem, quod potentia est,* uerba hæc possunt intelligi de corpore operato composito, quod dicitur potentia ad operationem: sed mihi magis placet, ut intelligantur de corpore, quod est altera pars compositi animati, id est materia subsistens animæ, hoc enim dicitur esse potentia ad animam, nam etiam sequentibus uerbis accipiet corpus pro materia, non pro composito. Tandem ponit ipsum compositum, quod est tali materia, & illa forma constat, cum dicit. *Sed sicut oculus est pupilla, & uisus, & ibi anima, & corpus animal.* Animal enim est compositum animatum. Constant ex anima tanquam forma, & corpore tanquam materia, quemadmodum oculus significauit totum animatum, corpus autem naturale potentia uitam habens, seu organicum, significauit ipsum compositum animatum, quod ex anima, & corpore constat, hæc enim omnia dum distinguimus, errare non possumus.

Multum hoc in loco uerba Aristotelis considerantes, qui dicit oculus est pupilla & uisus, animal est corpus, & anima, occasionem sumpturam disputandi de tertia entitate compositi, quam efficaciter tractat Scotus tertio sententiarum, distinctione secunda, questione secunda. Putauit enim compositum dicere tertiam

entitatem distinctam ab entitate materia, & ab entitate formę. A diuersus quam sententiam alij argumentum sumunt ex his Aristotelis uerbis, dum enim dicit animal esse corpus, & animal, significare uidetur compositum non esse ens aliquod distinctum a materia, & forma simul sumptis, licet ab utraque distinguatur seorsum accepta. Dicunt enim, compositum nec esse materiam, nec esse formam, sed tamen esse materiam cum forma. At Scotus putat, compositum esse ens quoddam distinctum a materia, & a forma non modo seorsum, sed etiam coniunctim acceptis. Ad hanc sententiam uidetur accedere Simplicius cum horum uerborum interpretatione, inquit enim uerba hæc sumenda esse in sensu casuali, non in sensu formali, reuera enim compositum non est materia, sed ex materia, & forma constat; eandem sententiam sequi uidetur Ioannes Grammaticus primo Physicorum decimo septimo. Sed ista questio est aliena a præsentis loco, & potius ad Metaphysicum pertinet, loquitur enim Aristoteles de hac re in septimo, & octauo Metaphysicorum; hoc autem in loco certum est nihil conferre ad Aristotelis scopum, an dicamus hanc esse prædicationem formalem, an dicamus causalem, iatis enim est Aristoteli in præsentia habere, quod compositum sit aliud a materia, & aliud a forma separatim acceptis, quod autem sit idem, uel non sit idem cum illis simul iunctis, nihil ad propositum conducit. Mea quidem sententia est, quod si loquamur de toto respectu partium materialium, ut de uisio, respectu quattuor elementorum, necesse est totum significare nouam entitatem, & diuersam etiam a componētibus, simul sumptis, aurum enim non est ignis, aer, aqua, terra, sed aurum, & de hoc intellexit Aristoteles in textu ultimo septimi Metaphysicorum, quando dixit syllabam BA. non esse B & A. sed quod aliud. Huius autem ratio ponitur ab Auerro in eo loco, materię enim superuenit forma noua, quę rem diuersam constituit, dicit autem illę litterę sunt materia syllabę, in quas superuenit quedam noua forma ipsius syllabę, quę est quid diuersum ab A, & B. Sed in compositione materię cum formā ratio hæc locum non habet, quia nulla alia natura his duabus superuenit, ideo compositum nihil aliud est, quam materia habens formam, uel forma perficiens materiam. Neque propterea labefactur diuisio substantię, ab Aristotele facta in textu secundo in materiam, formam, & compositum, nam & materia, & forma separatim sumpta differt a composito, quare tria sunt significata huius uocis substantiata materia habens formam est compositum ipsum. Ut autem omnis hac in re difficultas tollatur, puto uendum esse hæc distinctione, quę fortasse apta est dissidium prædictum conciliare. Materia, & forma possunt dupliciter considerari

considerari, aut secundum proprias earum essentias, ac definitiones, aut secundum actua-lem existentiam extra animam: primo modo, dico, eas seorsum, & coniunctim acceptas distingui à composito, alia enim est essentia compositi, ac definitio, alia materiae, alia formæ, ideo si quis etiam simul iungat definitiones materiae, & formæ, hæc non prædicabuntur de composito, eius enim essentia distincta est ab essentia materiae, & formæ etiam simul iunctis. Sic autem materia, & forma habent rationem principiorum, nullus autem effectus est sua principia, neque diuisim accepta, neq. con- iunctam. In hoc sensu defen- di potest opinio Scoti, nam essentia compositi distincta est ab essentia materiae & formæ etiam simul sum- ptis, proinde compositum dicitur tertiam entita- tem, id est tertiam essentiam. At si entitatem pro existentia sumamus, & ens pro re existen- te, compositum exiens nihil aliud est, quam materia existens formata, & forma existens in materia, non enim alio modo existit materia, quam sub forma nec alio modo existit forma, quam in materia. Hoc modo compositum nõ dicitur tertiam entitatem, hoc est tertium ens, quia cum materia, & forma seruentur in ipso integrè, & nulla noua natura eis iungatur, si quidem compositum non dicitur ex alia re cõ- positum, quam ex his duabus igitur compositum non est alia res, quam materia existens cõ- forma. Per hæc puto solui posse omnia argu- menta hinc inde adducta, & omnes Aristotel. authorities faciliè ad conciliationem, & ad bonum sensum trahi; eas enim in præsentia considerare, & fusius de hac re disputare non est præsentis speculationis.

TEXTVS XI.

Quod igitur non sit anima se- parabilis à corpore, aut partes que- dam ipsius, si partibilis nata est, nõ immanifestum est, quarundam. n. actus partium est ipsarum. At ve- rò quædam nihil prohibet, pro- pterea quod nullius corporis sunt actus. Amplius autem immanifestum si sit corporis actus anima, sicut nauta nauis. Figura igitur sic determinatum, & descriptum sit de anima,

IC contextus continuandus est cum præcedentibus secundum Auerroem hoc modo. Tradita animæ definitione communi, Anstotel. hic ex ea colligere vult, quantum colligi potest de animæ separabilitate, vel inseparabilitate à corpore, quoniam (vt ait Auerroes in commentario duodecimo primi libri) ab omnibus semper fuit valde desideratum cognoscere, an anima sit separabilis à corpore, an inseparabilis, ideo assignata communi animæ definitione, statim videbarur ab aliquo posse postulari, ut huic questioni ita optaret satisfieret, quia uide- tur bona definitio soluere debere omnia dubia, quæ in re contingunt. Aristoteles igitur vult ostendere, quid manifestè colligatur ex ea definitione de hac questione, & quid dubij adhuc maneat, etenim definitio communis, & confusa non potest omni ex parte difficultates soluere, ut in textu sequente Arist. dicturus est. Sunt in textu hoc tres partes. in prima facit Aristoteles id, quod dictum est, in secunda tangit etiam alterum quoddam, quod adhuc est immanifestum de anima; in tertia concludit. In prima parte ad modum corollarij colligit, quod ex dictis patet, animam esse à corpore in- separabilem, sed addit veluti correctione qua- dam, quando inquit. *An aliquæ partes, si partibilis nata est, quasi dicat, est manifestum ex defini- tione animæ, quod vel omnis anima est inseparabilis à corpore, vel saltem aliquæ eius partes, si modo anima partes habeat.* Sic autem si gnificat Anst. dubium esse de aliqua auz parte, an sit inseparabilis, an separabilis. H s aut verbis duo dicta continentur quæ consideranda à nobis sunt, & ratio utriusque, quam statim Anst. adducit Primum dictum est. de quibusdã par- tibus animæ manifestum est, quod sunt insep- arabiles à corpore, huius rationem subiungit, quia sunt actus corporis. Alterum dictum est, de quibusdam partibus animæ dubium est, an sint inseparabiles à corpore, an separabiles, huius rationem adducit, quia non sunt actus a- licuius corporis, inueniens animam intellectuã, quæ cum nõ videatur esse actus corporis, vide- tur separabilis esse à corpore. Ideo ex hoc lo- co sumunt multum argumentum contra Alexã- drum, ad ostendendum, qd intellectus non dat esse corpori, & est separabilis à corpore; sed nos postea considerabimus, an locus hic refrag- getur, an suffragetur sententiæ Alexandri Ha- ctenus enim solum in confuso propoiumus sensum Aristotelis in hac prima parte, nõ si- ngula diligentius consideremus. In primis est vi- dendum, quid Aristoteles intelligat per *par- tes*, nam duæ sunt expositiones. Aliqui dicunt, vt Ioannes Grammaticus, partes, hic significa- re partes subiectiuas, id est, species animæ tecõ- dum

dum substantiam distinctas, nempe vegetales, sensitivam, intellectuam. Aliqui verò, qui tuetur has non esse diuersas animas, sed distinctas potentias eiusdem anime, ita vt in homine vnica sit anima prædita his diuersis potentijs, dicunt, partes hic non significare species, sed solum potentias, & aduersus alteram expositionem ita argumentantur. Si Aristoteles intellexeret diuersas animæ species, sibi contradiceret. quia in definitione animæ dixit vniuersaliter, quod omnis anima est actus corporis, hoc igitur debet competere omnibus speciebus, quo modo igitur hic subiungit, quasdam partes nullius esse corporis actus? hoc igitur dicit de potentia aliqua, non de ipsa animæ substantia. Sed ego accipiendam puto priorem expositionem duobus nixus argumentis. Primum quia potentia sunt qualitates, de quibus nec dicere, nec imaginari possumus, quod sint separabiles, qualitas enim non est separabilis à subiecto. Si etiam dicamus potentias non distingui à substantia animæ vt ipsimet existimant, nec fieri potest, nec cogitari, quod separetur aliqua potentia à corpore absque separatione animæ. Quare argumentum ipsorum contra eos quoque viger. Præterea vt admittamus non esse duas distinctas animæ partes sensitivam, & intellectuam in homine, at nonne in bruto, & in homine sunt distinctæ, & ita sensitua, & vegetalis in animali, & in planta? Cum igitur Aristoteles non de solius hominis anima loquatur, sed de anima in communi ad hominē, bruta, & stirpes, debuit has vt distinctas animæ partes considerare, respicienda enim fuit harū differentia principalis, qua dissident secundum substantiam in diuersis viuentibus, in eodem autem viuente an distinguantur secundū substantiam hæc partes, alibi considerabimus. Ad argumentum autem in istorum dico, nullam esse in Aristotele contradictionem, quia quandoque contingit, vt notum sit vniuersale, de aliquo tamen particulari dubitemus, dum illud vniuersale non animaduertimus, ut quando putamus aliquam mulam esse prægnantem, quod ipse Aristoteles monet in primo. Posteriorum verò centesimoprimum. Aristoteles igitur superius de omni anima asseueranter dixit, quod est actus corporis idque voluit de omni anima indubitanter credi, sed hic. (vt illi quoque fatentur) non asseueranter loquitur sed dubitantiè, & inquit, dubium esse de aliqua animæ parte, cum singulas animæ partes consideramus, an sit alicuius corporis actus. Cum enim intellectus non sit additus alicui organo, videtur, quod nullus corporis sit actus, at si hic quoque asseueranter diceret aliquam animæ partem non esse alicuius corporis actum, vtique sibi contradiceret. Dicit autem Arist. si partibilis nata est. Quia nondum cognoscimus, an anima habeat partes, sed hoc declarabitur postea. Quod

autem dicit. *Quarundam enim actus*, non ita est intelligendum, vt partes animæ dicantur habere actum, non enim vult significare Aristoteles actum ipsarum partium animæ, sed est modus quidam loquendi, qui nil aliud significat, quàm quod quedam partes animæ, sunt actus partium corporis, quasi dicar, actus, qui de aliquibus animæ partibus prædicatur, est actus ipsarum partium corporis, sicuti si diceremus, Animal hominis, id est animal, quod de homine prædicatur. Significat autem Aristoteles partem animæ vegetalem, & partem sensitivam, ex eo enim, quod sunt additæ diuersis partibus corporis tanquam instrumentis proprijs, sumit, quod sunt actus corporis, qui sine corpore, nec operari, nec esse possunt. In hoc primo dicto & eius ratione ab Aristotele adducta, cognoscendum est, quæ nam sit vis huius consequentiæ, sunt actus corporis, ergo inseparabiles à corpore. Certum est, Aristotelem hoc deducere ex definitione animæ, vt indicat illa dictio. *igitur*, colligit enim hoc ex dictis, at nihil dictum est, vnde hoc colligatur, nisi ipsa animæ definitio, quod etiam patet in illo assumpto, quodam partes animæ sunt actus corporis, sumit enim Aristoteles pro modo actum acceptum in definitione animæ, & ex hoc infert, quod anima est à corpore inseparabilis, ergo ille fuit talis actus, ex quo infertur inseparabilitas animæ à corpore, neque de hoc dubitat Aristoteles, dum dicit aut animæ, aut partes quodam, sed dubium indicat tantummodo de partibus animæ, quæ nam sub illa definitione continentur, videlicet, an omnes eò teneantur, an non omnes. pro comperto enim habet, quod illæ, quibus cõpetit illa definitio, id est quæ sunt actus corporis, sunt inseparabiles à corpore, sed dubium esse significat, an omnes sint actus corporis, ideo inquit, aut omnis anima, aut saltem illæ partes animæ, quæ sub ea definitione continentur, sunt inseparabiles, quia actus corporis est inseparabilis à corpore, cuius est actus. Patet igitur, quod actus in ea definitione non significauit alium actum, quàm formam informantem, quia actus assistens est inseparabilis ab illo, cui assistit, sicut naua est separabilis à nauis. Hoc igitur fuit primum Aristotelis dictum, & ratio eius, in quo Arist. expressit id, quod manifestum est de partibus animæ ex ipsa animæ definitione. Sequitur secundum dictum, & eius ratio, in quo significat id, quod non est manifestum, sed dubium quando dicit. *At uerò quasdam nihil prohibet, propterea quod nullius corporis sunt actus. Quod* quidem dictum implicare in primo continebatur, sed hic expresse ponitur ab Aristotele, nam quando dixit, aut omnes, aut aliquas animæ partes esse inseparabiles, quia sunt actus corporis, significauit dubium esse de quibusdam, an sint actus corporis, nam illa alternatiua, aut omnis anima, aut aliquæ partes, significauit,

cauit.

Iacobi Zabarellæ Patavinii

cauit, dubium, & incertum esse de aliqua parte. Nam si de omnibus manifestum fuisset, quod sunt actus corporis, non oportebat addere, aut aliquæ partes. Similiter si de aliqua parte notum fuisset, quod sit separabilis, non oportebat dicere, aut anima, aut aliquæ partes, sed dicendum fuisset solum, quod aliquæ partes sunt manifeste inseparabiles, & aliquæ manifeste separabiles; ergo iudicavit Arist. clarum esse de quibusdam, quod sunt inseparabiles, quod fuit primum dictum; de quibusdam autem dubium an sint separabiles, an inseparabiles, quod est secundum dictum ab Aristotele nunc expressum. Ob id quando dicit, *nihil prohibet*, verba hæc optime ab Alexandro exponuntur, qui dicit hæc esse verba dubitatis, & Aristotelem hæc non proferre assertivè, sed tanquam dubitando, quali dicat, non est satis clarum de quibusdam, quia videntur separabiles propterea quod non sunt actus corporis alii cuius. Sed aduersus hanc Alexandri expositio nem inuenit Ioannes Grammaticus, & omnes Auerroistæ, & Alexandrum derident dicentem hæc esse verba dubitantis, nam dicunt, manifestum esse, Aristotelem assertivè loqui dicendo, nihil prohibet quosdam animæ partes esse separabiles, quia nullius corporis sunt actus. Idem hic est inter præcipuos locos apud Aristot. vnde de argumentum sumunt aduersus sententiam Alexandri de humano intellectu. Ego verò eos deridendo puto, & miror eorum pertinaciã, & cæcitatem, ostendam enim saltem esse eorundem expositionem, & verba hæc non esse assertiva, sed dubitativa. Eorundem expositio hæc est. Dicit Aristotelem in definitione animæ simpliciter actum communiter, ut continet informantem, & assistentem, nunc autem cum dicit, aliquas partes, id est, intellectiuam, nullius corporis esse actum, inquit ipsi negare solum, quod sit actus informans, quia non negaret esse actum ut assistentem; putant igitur definitionem animæ fuisse communem omnibus partibus animæ, & competere animæ intellectiue, quatenus est actus assistens, quam hic Aristot. inquit, separabilem esse, quia non est actus informans; alii autem partibus animæ, dicunt, eam definitionem competere, quatenus sunt actus informantes, ideo Aristoteles, inquit alii esse inseparabiles à corpore. Sed in hac expositione est multiplex error, & contradictio; primum quidem si actus acceptus in definitione animæ fuit indifferens ad informantem, & assistentem, ergo Aristoteles ex ea definitione non magis potest colligere inseparabilitatem, quam separabilitatem, nulla enim facta illius actus distinctione, sicuti hæcenus nullam fecit; ex eo ita communiter sumpto nihil colligere potest, quomodo igitur dicit esse manifestum ex dictis, quod vel tota anima, vel aliquæ partes sunt inseparabiles? quoniam igitur nunc sumitur actus pro solo informante, (ut ipsi dicunt) ne-

cesse est, ut etiam in definitione animæ ipsa sumptum esse faciantur, cum Aristoteles ex ea definitione actum sumat, quam veritatem ipsemet Auerroes confitetur in commentario vigesimo secundo huius libri, ubi dicit, apparere ex definitione animæ, quod anima vegetalis, & anima sensitiua sunt inseparabiles à corpore, quia perfectio non potest separari ab eo, cuius est perfectio, ideo ualida est ratio hæc Aristoteles, quæ probat omnem animam, quæ sit actus corporis, inseparabilem esse, & id, quod ibi dicit Auerroes, legitur etiam clare, & fuse apud Alexandrum in primo suo libro de anima capite quinto. Præterea si in definitione animæ sumptus esset actus indifferens, & communiter, Aristoteles hic saltem diceret negando intellectum esse corporis actum, est enim actus sub illo actu comprehensus, cum sit saltem assistens. Præterea si Aristoteles in illa definitione accepisset actum communiter, debuisset postea si linguere, eos duos actus, hoc certè ante hunc contextum facere debuisset secundum: eorundem expositionem, sed saltem in sequenti parte, quæ distinguit ipsas animæ partes, ostendere debuisset vegetalem, & sensitiuam esse actus informantes, intellectuam verò esse assistentem. Hæc tamè distinctionem nullibi faciet in his libris, ergo non accepit actum ita in communem, sed pro informantem solum, ut antea multis argumentis cognoscere potuimus. Quoniam igitur fatetur cogitur, actum in definitione animæ sumptum esse pro informantem solum, nõne erit contradictio manifesta, & insolubilis in verbis Aristoteles, si hæc assertivè dicat, aliquam animæ partem non esse actum corporis, cum in definitione animæ ad vniuersaliter de omni anima affirmauerit? est enim contra dictio inter vniuersalem affirmatiuam, & particularem negatiuam. Omnino igitur fatetur cogitur, veram esse expositionem Alexandri dicentis hæc verba non esse assertiva, sed dubitativa, sic enim non est contradictio, quia possumus aliquid cognoscere vniuersaliter, & dubitare de aliquo particulari. Talis est dubitatio Aristoteles de intellectu, & intellectu in vniuersis locis primi libri de anima, quæ ex eodem quoque fundamento oriebatur, ut patet in textu nonagesimo secundo eius libri, ubi Aristoteles inquit, ne fingi quidem potest cui corporis parti intellectus sit aligatus. Ex eo igitur quod non est aligatus organo, dubium oritur, ac si actus corporis, necne, at non ceruatum, quod non sit actus; nam in textu tertio decimo primi libri dixit Aristoteles non posse cognosci, quod aliqua pars animæ sit separabilis à corpore nisi ex aliqua propria operatione, quæ fiat sine interuentu corporis, ergo si hæcenus nullam nouimus propriam intellectus operationem, quomodo potest Arist. hic assertivè dicere, quod est separabilis, quia non est actus corporis? he-

zè hoc dicere non potest, sed in tercio tantum libro id declarabitur, non ante. Propterea vana sunt omnia aduerſationum argumenta, quæ ſumuntur ex variis locis primi, ac ſecundi libri de anima, ad olendendam abſtractionem intellectus à corpore, quæ in iis omnibus locis Aristoteles de intellectu loquitur dubitatur, & ſecundum id quod hominibus videtur, non ſecundum ipſam rei veritatem iuxta mentem propriam, ſicuti etiam mox in textu vigefimo primo huius libri manifeſtè videbimus, ubi dicit nihil adhuc manifeſtum eſſe de intellectu, ſed videri ſeparabilem & perpetuum. Habemus ergo in hac parte hoc tanquam corollarium ab Aristotele deductum ex definitione animæ, quòd multæ partes animæ (ſi non anima tota) ſunt inſeparabiles: nam de aliqua parte, nempe de intellectu, dubium eſt, & dubiũ ad id tantum pertinet, an intellectus ſub definitione animæ comprehendatur, cum ex ea non poſſit colligi niſi inſeparabilitas, non ad definitionem ipſam labefactandam: in tercio autem libro omnis dubitatio tollitur, declarans enim ibi Aristoteles ipſam intellectus naturam, oſtendit eum ſub definitione animæ contineri, p̄inde vniuerſalem eſſe illam definitionem, & omni animæ competere. *Amplius autem immanifeſtũ, anſic corporis actus animæ ut nauis nauis.* Hæc eſt ſecunda pars, in qua Aristoteles aliud quoddã nos admonet, quòd hætenus nõ fuit manifeſtum, videlicet an anima ita ſit actus corporis ut naua eſt actus nauis. Et quoniam ex his quoque verbis Ioannes Grammaticus, & Auerroes, & qui cum ſequuntur, putant vtiliſſimum argumentum ſumi contra Alexandrum, ideo consideranda eſt ipſorum expoſitio, & videndum, an ſit eõtentanea verbis Aristoteles Diſtinguit ipſi, formam aſſiſtentem, & formam informantem, vt in definitione animæ diximus, & putant hæc duas conditiones non poſſe ſimul eſſe in eadem forma, ſed formam aſſiſtentem, non eſſe informantem, proinde ſeparabilem eſſe informantem verò eſſe inſeparabilem, nec uocari aſſiſtentem, ut patet de naua, & de figura nauis. Dicunt igitur, Aristotelem velle per hæc verba reducere intellectum ad definitionem animæ, quoniam enim præcedentibus verbis dixerat, ipſam non eſſe vilius corporis actũ, vnde credere poteramus, eum eſſe penitus excluſum à definitione animæ, ideo adijcere voluit hæc verba, quibus ſignificaret, intellectum ſub definitione animæ contineri, ſi non vt actum informantem. ſed vt aſſiſtentem, qualis actus eſt naua ipſius nauis, nõn quòd aſſuerant hoc dicat, nõdum enim peruenimus ad tractationem de intellectu, ſed ſub dubio id proſert, dicens eſſe adhuc immanifeſtum, quia loco ſuo declarabitur, vt in præſentia ſaltem ſuſpenſi manent animi

noſtri, nec omninò putemus excluſum eſſe intellectum ab animæ definitione. Hinc colligitur argumentum, quòd habent pro efficaciſſimo contra Alexandrum, nam Aristoteles præcedentibus verbis negauit intellectum eſſe actũ corporis ut informantem, vnde collegit eſſe à corpore ſeparabilem, nunc tem magis declarans ſubiungit, eum eſſe actum aſſiſtentem, ſicuti naua eſt actus nauis, licet adhuc non ſit manifeſtum. Pater igitur actum acceptum in definitione animæ fuiſſe communem informanti, & aſſiſtenti, & quatenus aſſiſtentẽ complecti animam intellectũ, quatenus autem informantem complecti cæteras animæ partes. Sed hæc expoſitio non eſt vilo modo accipienda, primum quidem non eſt immorandum in demonſtrando, quòd actus in definitione animæ ſignificauit ſolum informantem, hoc enim ipſemet Aristoteles ſæpe teſtatus eſt, & niſi ita ibi accepſſet actum, ſed indifferenter, vt ſibi dicunt, non potuiſſet in hoc textu inferre ex eo actũ, q̄ aliquæ partes animæ ſunt inſeparabiles. Sed eſt ſecundum hæc expoſitionẽ contradicẽtio in verbis Aristoteles manifeſta, nam ſecundum eos Aristoteles hæc tria ut manifeſta ſupponit, omnem animam eam intellectũ lectuam eſſe actum, id eſt formam corporis, omnem formam corporis eſſe, uel informantem, uel aſſiſtentem, animam intellectũ non eſſe formam informantem, vt præcedentibus verbis aſſeruit, ergo non poſteſt hoc quartũ eſſe immanifeſtum, quòd intellectus eſt forma aſſiſtentis, ſed nec eſt eſt hoc quoque à ſufficiẽti enumeratione eſſe manifeſtum, quomodo igitur dicit Ariſt. quòd eſt immanifeſtum. Ipſa quoque verborum ſeries, & continuo hæc interpretationem non recipit, nam ſecundum eos vt̄i potius debuit particula aduerſatiua, tamen, quam amplius, quæ eſt coniuñctiua, nam dicendum fuiſſet, quòd animam nihil prohibet, quia nullius corporis ſunt actus, ſcilicet, informantes, tamen an ſint actus aſſiſtentes, vt naua in nauis, nõdum manifeſtum eſt. At cũ Ariſt. dicat, *Amplius*, indicat eſſe nouam facere considerationem, & ab illa diſiunctam. Immo hæc particula cum ſit coniuñctiua, refragatur maximè illorum expoſitioni, ſignificat enim adducum etiam fuiſſe præcedentibus verbis aliquòd dubium, & immanifeſtum, cum hic ſubiungat, hoc quoque eſt immanifeſtum, quare uerba illa, *nihil prohibet*, dubitationem ſignificauerunt. Illud quoque in his verbis eſt ſummo opere considerandum, q̄ Ariſt. hoc nõ dicit de anima tantum in intellectu, ſed de anima vniuerſe ſumpta, non enim dicit, quædam partes, ſed anima, & cum articulo *de anima* indicans animam vniuerſe ſumptam, quare de omni anima reuera dicit eſſe immanifeſtum, an ſit, ut naua in nauis, non de ſola intellectu. Ariſt.

Jacobi Zabarellæ Patauini

Aristoteles, quando loqui vult de aliqua tantū animæ parte, vel de aliquibus partibus dicere solet quædam partes, vt in præcedentibus verbis patuit; ideo non est dubitandum, quod si mens Aristotelis fuisset hæc dicere de sola parte intellectiua ad quam præcedētia verba pertinere runt ita loqui debuisset. *Quasdam autem nihil prohibet, quia nullius corporis sunt actus, at tamen beatus anima ita actus corporis; vt nauta nauis, nondum est manifestum.* Quoniam igitur prius dixit, *Quasdam*, nunc autem dicit *Amplius inuestigatum an anima*, certum est, quod prius de sola intellectiua loquebatur, nunc verò ad aliam rem transit, ad animam vniuersam, de qua dicit esse inuestigatum, an ita sit actus, ut nauta nauis. Verū huius loci interpretationem ego puco sumendam esse ex Simplicio, qui licet maximè oium existimauerit animam nostram rationalem esse à corpore separabilem, & immortalem, tamen verum horum verborum sensum non ignorauit, & optimè exposiuit, in quo consistat hæc comparatio animæ cum naua. Putauit Simplicius animam rationalem humanā duos habere status, vnum quatenus in se manet, alterum ut est progressa in corpus; ac in se manēs est forma abstracta a corpore, semp̄ intelligēs, & beata; vt progressa in corpus dicitur anima hominis, nec semper intelligit, sed cū studio, & labore, & est forma hominis; non enim negat Simplicius animam rationalem humanā esse formam informantem, & si putat esse à corpore separabilem secundum essentiam, licet quatenus est actus corporis, & anima possit dici inseparabilis, quia extra hominem non est amplius anima. Ideo inquit Simplicius, Aristotelem in his libris non considerare, nec de finire animam rationalem, nisi prout est anima, & est iuncta corpori, cui dat esse. Hæc igitur ita considerata habet duos respectus ad corpus, vnum quatenus est eius forma, & actus primus; alterum verò quatenus vtitur corpore in informato ab ipsa, & ipsum regit sicuti nauta nauim; itaque non vult Simplicius, quod dicere animam esse vt nauam in nauis, sit negare eam esse formam informantem, sed vult simul iunctas esse in anima has duas condiciones, in format enim corpus, & ipsum informatum gubernat vt nauta nauim. Certè optimè intellexit Simplicius istam Aristotelis comparationē animæ cum naua, non enim in hoc consistit hæc similitudo, quod sicut naua est abstracta a nauis, nec dat illi esse ita anima sit forma abstracta, non dat esse corpori, sicuti Auerroes putat: sed in hoc solum quod sicuti naua nauim regit, ita anima regit corpus; in reliquis sicut dissimiles. Ideo videre possumus, quomodo anima sit quoddam medium inter formas superiores abstractas, & formas inferiores naturales, quæ sunt infra ipsam: participat enim con-

ditionibus ambarum; formæ enim abstractæ gubernant corpus, quia mouent orbis celestes, sed eos non informant; ideo illis est in hoc similis naua, qui mouet, & regit nauim, nec illi dat esse. Formæ autem materiales, quæ sunt infra animam, informant materiam, sed non regunt quia non sunt cognoscitiua; anima verò media participat vtrique conditionibus: participat enim imperfectione formarum naturalium, quibus propinqua est, quia informata dat esse corpori: participat etiam conditione nobili formarum superiorum, quatenus regit etiam corpus per cognitionem, cognitio enim est modus quidam dominij, & imperij, ut significat Arist. tertio de anima quarto; dū dicit intellectum debentem omnia intelligere, esse ab omnibus immisum, quem admodū dicebat Aristoteles, ut dominetur, deinde exponens, quodnam dominium intelligat, subiungit. *Hoc autem est, ut cognoscat.* Anima enim regit corpus per cognitionem. Ego igitur putonecipiendam esse Simplicij sententiam, quā tū attinet ad loci huius expositionem, & comparationem animæ cum naua, ommissis alijs, quæ à Simplicio de anima rationali dicuntur, ea namque ad locum hunc non pertinent, & maiore egent speculatione. Est ergo hæc intentio Aristotelis talis. Supponit, vniuersalem animam definitionem, qua dicitur esse omnem animam esse actum corporis, id est formam informantem, ex hac inferit nunc Aristoteles quoddam, quod manifeste est ea colligitur, & addit duo alia, quæ dubia adhuc, & immanifesta sunt. Primum quod est manifestum est, quod aliqua saltem partes animæ sunt inseparabiles a corpore, quia competit eis definitio animæ, sunt enim actus corporis, ut patet ex eo quod sunt addicta certis partibus corporis, quibus vt instrumentis videntur. Secundum, quod dicit esse dubium, fuit de quibusdam alijs partibus animæ, nempe de anima rationali, hæc enim an sit similiter inseparabilis, an separabilis dubium est, quia cum nulli sit addicta organo, non videtur esse alicuius corporis actus, proinde videtur inseparabilis, sed hoc in tertio libro cognoscitur. Tertium demum, quod, nunc inquit, esse immanifestum, est, an anima sit actus alio modo, vt nauta nauis, quasi dicat Aristoteles, alteram animam conditionem iam expressimus in definitione animæ, diximus enim eam esse formam informantem, nōquid autem præter istam, quod informat, sit etiam gubernans, ut nauta in nauis, de hoc in ea definitione nihil dictum est, proinde adhuc immanifestum est, & cognoscitur postea in tractatione particulari de singulis animæ partibus: Cur autem in definitione animæ hæc altera conditio non fuerit expressa, hæc est ratio, quia non competit omni animæ, in ea enim definitione Aristotel. nihil sumere

sumere debuit, quod non sit viuibile, & omni animæ competat, non omnis autem anima est ut nauta in nauis, sed sola intellectiua, & sensitiua, quoniam cognoscitiua sunt; vegetalis autem mutua, ideo iure dicit Aristot. esse immanifestam. In anima uero est omnis anima fit, ut nauta in nauis, dubium enim est de vegetali, quia reuera hæc non est, ut nauta, quia non cognoscit, ut hoc manifestum fiet in tractatione de singulis, nunc nullam facimus diuisionem animæ in partes, uocando in hac communi consideratione animæ, necesse est, dubium, & incertum esse, an sit ut nauta. Nouimus ergo, quod est actus uo informans, utrum autem sit alio quoque modo actus, quia gubernet, ut nauta nauim, hoc nondum cognoscimus. Quod autem mens Aristotelis sit, quod non sola intellectiua, sed etiam sensitiua dicatur similis nauis, habemus eius testimonium clarum in textu vigesimo octauo octauis Physicorum, ubi contradistinguit animalia tanquam mouentia seipsa a alijs corporibus naturalibus quæ mouentur à motore extrinseco, animalia uero dicit habere motorem in seipsis, & diuidi in partem mouentem, & partem motam, & inquit partem mouentem esse similem nauis, motum autem nauis, quare animam animalis in hoc tantum dicit esse similem nauis, quod mouet, & regit corpus, & manifestum est ibi Aristotelem non de sola anima humana loqui, sed uniuersè de anima animalium, idque nemo ibi negat. Sciè

dum autem est, quod anima ut gubernas corpus, dicit potest actus corporis, ut nauta dicitur actus nauis, id est, eius perfectio, sed non ita intelligatur actus primus, hoc enim est esse formam informantem; Neque etiam, ut actus secundus, nam nauta non est operatio, sed ut præbens actum secundum. Eatenus enim est perfectio, quatenus præbet perfectionem, quoniam sine operatione res non habet totam suam perfectionem. *Figura igitur sic determinatur, & descriptum sit de anima.* Concludit Aristoteles, se determinasse quid sit anima, & eam descripsisse, dicit autem, *Figura*, leuiter, & confusè, solet enim figuralem cognitionem uocare Aristoteles, quauis est confusa, & rudis. Ob id etiam dicit, se descripsisse potius, quam definiuisse, quia nisi habeamus distinctam, & particularem notitiam singularium animarum partium, cognitio hæc uniuersalis insufficientis est, præsertim cum anima non sit commune uniuocum, sed analogum, sic enim nihil cognoscimus de omnibus animabus, nisi prout conueniunt in hoc communi nomine, anima. Sciendum tamen est, quod hæc uniuersalis definitio, quam hactenus habemus, si consideretur ut uniuersalis, perfecta, ac sufficiens est, quia nulla alia melior assignari potest, ut Aristot. dicit in text. 7. sed absolute loquendo est rudis, & figuralis, quia cognitio distincta singularium partium potior, & perfectior est.

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI LIBER DE MENTE HVMANA.

PROOEMIUM. CAP. I.

NULLA res est, cuius notitiam illi, qui rerum scientiam inquirunt, & sapientes euadere cupiunt, magis indagare, atq. enixius peruestigare deberent, q̄ illa aīa p̄stantissima pars, qua homines sumus, & q̄ solam hominem ipsū esse, plures Philosophi existimauerunt; cur enim non fatui potius, q̄ sapientis hominis esse fateamur ad cœli, & elementorum, & rerum aliarū cognitionem adipiscendam omne studiū conferre, se ipsū autem ignorare? Ego igitur ne huic crimini me obnoxium redderem, postq̄ de reb. aliis naturalib. plura scripsi. de hac quoque scribendum mihi esse iudicari, neq. alio consilio, quā m̄ Arist. hac de re icententiam, si fieri posset, declararem; hunc enim vnum totius huius susceptæ provincie scopum mihi propositum esse aliis protellatus sum, vt quū in hac Patavina Academia Arist. publicè interpretandi officio fungar, non solum voce, sed etiam scriptis operam hanc, præstando magis possem obscura Arist. sentia auditoribus meis plana, ac manifesta reddere. Hæc aut, q̄ propositum de anima humana disputatio, cum ipsa per se dignissima est, in quam summa cum diligentia incumbamus, siquidem res nostra agitur, quum ad nos ipsos cognoscendos hæc maximè omnium pertinere videatur: tum ob ipsius difficultatem, & magnamque ex Arist. dictis oritur, interpretum controversiam non omitteuda, etenim Arist. de mente humana, q̄ & animam rōnalem, & intellectum potestatem, seu patientem appellauit, tum ex professio in tribus de anima libris, tum obiter in alijs pluribus ita aut variè, ac dubiè, aut saltem obscurè

loquutus est, vt ad diuersas, imò et trias sententias à grauioribus quoque interpretib. eius verba distracta sint: nec desuerint, qui cum auctorem fuisse, & nihil certi hac de re statuisse affirmare ausi sint. Illud verò, q̄ potissimè considerandum in p̄sentia suscepimus, est humanæ mentis nā, & quid ipsa sit, & quia omnis aīa principium est animati corporis, & ab Arist. in libris de anima non alia ratione, q̄ vt principium considerata est, nomen autem principij notar respectum ad illa, quorum est principium. idè ex hoc respectu omnis animæ nā fuit ab Arist. declarata: Duorum autem principium est anima, corporis animati tanquam forma, & operationum tanquam effectrix: ob id in initio 2. libri de Anima Arist. vniuersè omnis animæ naturam, & essentiam declarauit per respectum, quem habet ad corpus, cuius est anima, deinde in contextu 33. eiuſdem lib. proposuit in tota sequente eius operis parte singularum animæ facultatū naturas ex operationib. declarandas, & post diligentem & vegetantis, & sentientis partis declarationem, quæ in eo 2. lib. habetur, sumpsit in 3. lib. declarandum quid sit humana mens, respectu operationis tantum, nō respectu corporis, quid enim respectu corporis sit, iam in initio 2. lib. de omni aīa vniuersè docuerat, neque aliquid aliud de singulari declarandum relinquebatur, at respectu operationū nihil vniuersè de omni aīa dici poterat, nisi ualde rude & imperfectum, quia non eodem modo omnes partes animæ ibas edunt operationes, sed hoc in singularis considerandum erat, ideoq. proponitur ab Arist. in illo context. 13. lib. 2. Nos igitur Arist. quem interpretari volumus, imitatur, humanæ mentis naturam utraque ratione declarabimus, ut eadem ex utroque respectu perfectam eius definitionem colligamus.